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ABSTRAKT

Teoretická část práce popisuje pohled na moderní školství a jeho výstupy. Zabývá se otázkou

měření kvality školství jako takového, přičemž je zmíněn fakt, že pojem kvalita školství není

nikde přesně definován. Následně jsou popsány základní funkce školy a jak jsou tyto funkce

hodnoceny. Je zmíněn důležitý aspekt spolupráce školy a zákonných zástupců, rodiny žáka

v návaznosti na koordinované kurikulum. Tento teoretický rámec osvětluje, v jakém

prostředí vzniká a dále se rozvíjí prosociální chování žáků. Návazně jsou uvedeny standardy

kvality výchovy charakteru. Standardy obsahují jedenáct principů, které rozvíjejí morální

a etické hodnoty všech účastníků edukačního procesu.

Popis současných východisek edukace, cíle edukace, metody vedoucí k naplnění

stanovených cílů a sociologický pohled na edukaci tvoří další část práce. Udržitelnost

morálky a hodnotové role školy, to je závěr sociologického pohledu.

Etický kodex, jeho definice, metody tvorby etického kodexu, hrubá struktura a návrh

etického kodexu pro vzdělávání (edukaci) jako kodexu, který nastavuje rovnovážný stav

všech účastníků vzdělávacího procesu. Vymezení problémových okruhů, základních

etických problémů, návrh jejich řešení, to je další kapitola práce.

Empirická část práce je zaměřena na výzkum. Výzkumná část se opírá o sběr dat pomocí

dotazníkové metody. Dotazník je v tištěné i elektronické podobě. Obsahuje uzavřené otázky,

doplňující otevřené otázky a otázky specifikující pracovní a věkové zařazení respondenta.

Vyhodnocení dotazníkového šetření je provedeno určením četností a srovnáním skupin

rozdělených dle třídící otázky. Třídící otázkou je zjištění, zda pedagogové chtějí zavést

pedagogický etický kodex. Toto zjištění potřeby pedagogického etického kodexu je zároveň

i cílem práce. Provedený výzkum je zhodnocen. Je provedeno shrnutí, diskuse, naznačení

dalších možností výzkumu a závěr.

Zhodnocení empirické části: Respondenti prokazují znalost aktuálně platných zákonných

opatření, včetně znalosti dalších možností uplatnění etiky a morálky v pedagogice. Opatření

vnímají jako nedostatečná. Zároveň jim chybí lépe, stručně a výstižně popsaná práva

a povinnosti všech účastníků výchovy a vzdělávání. Tyto souvislosti vedou respondenty

k názoru, že vytvoření pedagogického etického kodexu je vhodné.

KLÍČOVÁ SLOVA

pedagogický pracovník, etický kodex, školský zákon, školní řád, školní preventivní

program, kurikulum, etika, morálka, sbírka zákonů.

ABSTRACT

The theoretical part describes modern education and its outcomes. The issue of quality

measurement in education on the whole is addressed while mentioning the fact that the

concept of quality of education has no exact definition. Further, the basic functions of school

are descibed together with their evaluation. The significant aspect of parent-school

cooperation is mentioned in the context of coordinated curriculum. This theoretical

framework explains the environment in which the pupil`s prosocial behaviour arises

and develops further. Followingly, the standards of quality in promoting personal integrity

are introduced. The standards include eleven principles which cultivate moral and ethical

values in all participants of educational process.

The delineation of current educational grounds and goals, along with suitable methods

and sociological view of education constitute another part of the work. The sociological view

ends with analysis of sustainability of morality and school role in promoting values.

The ethical code is described, its definition, formation procedure, outline as well as ethical

code sample for education stressing the ballance of all participants in educational process.

In the next chapter, problem areas and fundamental ethical issues are defined, their solutions

suggested.

The empirical part concentrates on survey which is grounded in data gathered

with questionnaire method. The questionnaire utilizes both paper and electronic version.

Close-ended questions are used along with supplementary open-ended questions

and questions specifying respondents' age and working position. The questionnaire survey

is analyzed with regard to determining frequency and comparing different groups divided

according to the sorting question. The sorting question is the item in which the workers

in education express whether they do or do not want to introduce the ethical code

in education. Exploring the need for ethical code in education is at the same time the aim

of the thesis. The research is evaluated. Summary is presented, along with disccussion,

suggestions for further research and conclusion.

The empirical part evaluation: The respondents show fair knowledge of current legal

measures, as well as their awareness of possibilities for further use of ethics and morality

in education. They view the measures as insufficient. At the same time, they miss better,

concise and precisely expressed rigths and duties of all participants in education

and upbringing. These connections lead the participants to conclude that introducing

the ethical code into education is advisable.

KEYWORDS

Pedagogue, Ethical code, education act, school rules, school prevention program,

curriculum, ethics, morality, collection of Laws.
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1 Socializace člověka a etika

Vývoj člověka vede k posouvání hranic jeho schopností a k jeho snaze o zlepšení se. Vnitřní

faktory, zajištění základních fyziologických potřeb pro přežití, pro bezpečnost, potřeby

sounáležitosti, lásky, úspěchu, uznání, vědění, porozumění, zkoumání, řádu, krásy

a seberealizace, i vnější faktory, kvalita odvedené práce, srovnávání, hodnocení, sociální,

socializační činitelé, ekonomické, enviromentální, energetičtí činitelé, začlenění

do celoživotního vzdělávání, všechny uvedené a mnohé další faktory působí v těchto

souvislostech potřebu člověka správně zvládnout a odvést vykonávanou činnost.

Správné zvládnutí činnosti je hodnoceno kvalitou a množstvím odvedené práce. Časovou

náročností potřebnou k provedení práce, ekonomickými ukazateli, množstvím nákladů

a zisků, enviromentálními ukazateli, zatížení přírodních zdrojů a životního prostředí.

Dodržením zákonných opatření a nařízení vztahujících se k vykonávané práci. Vztahem

k ostatním lidem, ke společnosti v průběhu činnosti.

Vztah k ostatním, ke společnosti je nedílnou součástí vykonávání každé lidské činnosti.

Člověk žije ve společnosti ostatních, podléhá socializaci a je socializován. Začleňuje

se do společnosti, učí se v ní žít, využívá norem a kontrol, závazných hodnot a příkazů,

užitím těchto hodnotových orientací splňuje očekávání společnosti a tím chrání sám sebe.

Je vytvořen systém spolužití.

Systém spolužití, vzájemného respektování jeden druhého, uznání vzájemných práv

a povinností. Respektovat právo každého, uvědomění řádného člena společnosti, kde končí

právo jednoho, začíná právo druhého. Vytváření funkčního společenství, to je právo

a odpovědnost všech členů. Tato práva a povinnosti se opírají o právní řád a právní normy.

Právní norma je vyjádřením dovolení, příkazu, zákazu, tedy toho, co má být, a zároveň

je závazné. Právní řád je objektivním právem, uspořádaným souborem právních norem,

které platí a jsou uznané a závazné, je souborem pravidel a předpisů organizujících a řídících

lidskou společnost v určité době na určitém území, zároveň je jejich zachování a dodržování

vynucováno státní autoritou. Systém spolužití je tak ve svých základech pevně

a jednoznačně definován. Právní řád tak vymezuje i základy a minimum etiky a mravních

postojů.
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Etika a mravní postoje vytvářejí hodnotový systém člověka. Vedou k tvorbě správných

mezilidských vztahů, docenění vzájemné spolupráce a pomoci jednotlivců vzájemně mezi

sebou ve společnosti, učení sebepoznání, sebekontroly, odpovědnosti, spolehlivosti,

spravedlivosti, k odpovědnému spolužití. Snaha zdůraznit a hlouběji uplatňovat

tyto vlastnosti člověka ve skupině, snaha stanovit vyšší nároky, než jsou definovány

v právním řádu, tato snaha vede k tvorbě etických směrnic a etických kodexů. Tyto kodexy

pak obsahují vyšší požadavky než právní řád.

Etický kodex či směrnice se pak stává vodítkem pro zajištění každodenních aktivit s vyšší

přidanou hodnotou. Zajišťuje, aby aktivity a jednání členů respektujících etický kodex

odpovídaly stanoveným hlubším zásadám, hodnotám, postojům a principům. Stanovuje tedy

standardy požadovaného chování a jednání, je pomocníkem při orientaci v pravidlech

a rozhodování, vylepšuje vnitřní i vnější prostředí, vzájemné vztahy a napomáhá

k prosazování etického chování. Takto pojaté etické kodexy a směrnice se uplatňují

v širokém spektru lidských činností.

Lidské činnosti lze dělit na činnosti, kdy jedinec vykonává práci mimo skupinu, jeho činnost

je individuální nezávislá na kontaktu s ostatními, dřevorubec v lese plní pouze zadání,

vykoná činnost, dřevo nechá ležet na hromadě pro někoho, kdo si ho přijede vyzvednout


[…]


a pravidel vycházejících z evropské integrace jako základu pro soužití v národním
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 a mezinárodním měřítku,

- získání a uplatňování znalostí o životním prostředí a jeho ochraně vycházející ze zásad

trvale udržitelného rozvoje a o bezpečnosti a ochraně zdraví.

stanovuje tato práva:

- žák má právo na vzdělávání, školské služby a informace o svém vzdělávání,

- žák má právo volit a být volen do školské rady,

- žák má právo vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí

jeho vzdělávání, přičemž jeho vyjádření musí být věnována pozornost.

stanovuje tyto povinnosti:

- žák má povinnost dodržovat školní a vnitřní řád, předpisy a pokyny školy,

- žák má povinnost plnit pokyny pedagogických pracovníků vydané v souladu s právními

předpisy a školním řádem

stanovuje:

- pedagogický pracovník má právo na zajištění podmínek potřebných pro výkon jeho

pedagogické činnosti, zejména na ochranu před fyzickým násilím nebo psychickým

nátlakem ze strany dětí, žáků, studentů nebo zákonných zástupců dětí a dalších osob,

které jsou v přímém kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole,

- pedagogický pracovník má právo, aby nebylo do jeho přímé pedagogické činnosti

zasahováno v rozporu s právními předpisy,

- pedagogický pracovník má právo na využívání metod, forem a prostředků dle vlastního

uvážení v souladu se zásadami a cíli vzdělávání

stanovuje:

- pedagogický pracovník má povinnost chránit a respektovat práva dítěte, žáka nebo

studenta,
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- pedagogický pracovník má povinnost svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet

pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí a podporovat jeho rozvoj,

- pedagogický pracovník má povinnost chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta

a předcházet všem formám rizikového chování ve školách,

- pedagogický pracovník má povinnost zachovávat mlčenlivost,

- školy a školská zařízení jsou při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při

poskytování školských služeb povinny přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí,

žáků a studentů a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku

sociálně patologických jevů (rizikového chování),

- jsou stanovena výchovná opatření: Pochvaly, ocenění,

- jsou stanovena kázeňská opatření: Podmínečné vyloučení, vyloučení,

- jsou zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči

zaměstnancům školy nebo školského zařízení nebo vůči ostatním žákům nebo studentům

považovány za zvláště závažné zaviněné porušení povinností stanovených školským

zákonem,

- ve školách je zakázána činnost politických stran a politických hnutí a jejich propagace

- ve školském zákoně je stanoven dohled formou České školní inspekce.
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Etické kodexy většinou obsahují:

- Definici slušného člověka: Slušný člověk je poctivý; dobrý vzor, inspiruje ostatní;

je ohleduplný; používá slova prosím, děkuji, promiň; zdraví.

- Definici respektu: Chování se k druhým s úctou; snaha pochopit druhé, respektuje

odlišnosti; respektovat názory druhých; problémy řešit bez násilí.

- Definici jednání a komunikace. Spolupráci s ostatními. Odpovědnost za činy a chování.

- upravuje zásady řádného výkonu práce pedagogického pracovníka,

- upravuje přiměřenost plnění úkolů, oblast profesionality, vystupování, rychlosti

a efektivity, střetu zájmů, korupce a nakládání se svěřenými prostředky,

- upravuje a podporuje dodržování žádoucích standardů chování pracovníků ve vztahu

k veřejnosti a spolupracovníkům,

- napomáhá garantovat kvalitu výuky,

- upravuje pravidla etiky,

- V rámci vztahů není přípustné vzájemné osočování, ponižování, diskriminace či psychické

násilí,

- každý zaměstnanec jedná tak, aby předcházel konfliktům na pracovišti,

- dojde-li ke konfliktu, každá ze stran kultivovaně a věcně přispívá k jeho vyřešení

- pedagogický pracovník vystupuje kultivovaně, vyjadřuje se spisovně, dbá na odpovídající

verbální a neverbální komunikaci,

- pedagogický pracovník dbá na čistotu a úpravu svého zevnějšku,

- vyhýbá se činnostem, které by mohli snížit jeho důvěru,

- nepřijímá žádné dary ani společenské úsluhy,

- aktivně podporuje etické jednání.
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Příloha 2

Tabulka: Odpovědi respondentů v dotazníkovém šetření

Část 1 ze 3
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Tabulka: Odpovědi respondentů v dotazníkovém šetření

Část 2 ze 3
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Tabulka: Odpovědi respondentů v dotazníkovém šetření

Část 3 ze 3
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Příloha 3

Tabulka: Shrnutí údajů dotazníkového šetření

otázka číslo odpověď Ano odpověď Ne

1 100 % 0 %

2 100 % 0 %

3 47 % 53 %

4 26 % 74 %

5

6 71 % 29 %

7 92 % 8 %

8 97 % 3 %

9 90 % 10 %

10 84 % 16 %

11 32 % 68 %

12 45 % 55 %

13

14 73 % 27 %

15 82 % 18 %

16 53 % 47 %

17 50 % 50 %

18 71 % 29 %
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Příloha 4

Statistický výpočet Gretl

Frekvenční rozdělení otázek část 1 ze 2
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Statistický výpočet Gretl

Frekvenční rozdělení otázek část 2 ze 2
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Statistický výpočet Gretl

Korelační matice
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Statistický výpočet Gretl

Nulová hypotéza
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Statistický výpočet Gretl

Popisné statistiky