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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Uveďte sociologické a psychologicko-filozofické teorie, které vysvětlují zdroje
nemravnosti ve společnoti?
Proč se návrh etického kodexu pro učitele z roku 2010 setkal pouze s minimálním
ohlasem této profesní skupiny?
Přikláněl byste se spíše k etickému kodexu profesní skupiny (učitelů, vychovatelů)
celostátnímu, nebo by Vám pripadalo vhodnější stanovit eticky kodex jednotlivé školy
v rámci její institucionálmí kultury?

Poznámky

Práce je zpracována kvalitně, často poněkud rezortně, bylo by možné reflektovat více
psychologické výzkumy např. Jurovský – Morálný osobnostný inventár, uveřejněný již
v roce 1968.

Mgr.Pavel Dostál , DiS

Etický kodex a pedagogika

PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D.

Celkové hodnocení Práce splňuje kriteria pro daný typ prací - doporučuji k obhajobě a

hodnotím známkou

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 3. 1. 2019